Тема: «Математические основы информатики».

Урок 2.
Актуализация изученного материала.

1.Каждая буква русского алфавита закодирована трехзначным десятичным числом, причем код каждой последующей буквы на 1 больше кода предыдущей буквы. Известно, что буква «А» кодируется как 192. Расшифруйте слово, закодированное в двоичной системе счисления. 
а)11010010    
	


б)11001100

	


в)11001111
	


г)11010011

	     


Русский алфавит: АБВГДЕЁЖЗИЙКЛМНОПРСТУФХЦЧШЩЪЫЬЭЮЯ.

Ответ:
	     


2.Постройте схематично дерево каталогов по следующему описанию.

На флешке Ивана все файлы размещены в четырех папках: ШКОЛА, МУЗЫКА, ФОТО и ОСТАЛЬНОЕ. В папке ШКОЛА есть вложенные папки ЛИТЕРАТУРА, ИСТОРИЯ, ГЕОМЕТРИЯ, ИНФОРМАТИКА. В папке МУЗЫКА есть вложенные папки  ЛЮБИМЫЕ МЕЛОДИИ и МОИ АРАНЖЕРОВКИ. В папке ФОТО находились вложенные папки СУПЕРКОМПЬЮТЕР, ЭКСКУРСИИ и КАНИКУЛЫ, но папку СУПЕРКОМПЬЮТЕР Иван перенес в папку ИНФОРМАТИКА.
Запишите полный адрес файла Ломоносов.jpg, находящегося в папке СУПЕРКОМПЬЮТЕР:
	     


3.Укажите порядок логических операций в логическом выражении.
а) не а и не b или a или c.           
б) (не a и не b) или a и с.
в) не (a и не b) или (a или с).                                  
4. Вычислите значение логического выражения.
а) ((1v0)&(А&0))&(0v1)
	     


б) (Аv1)v(Вv0)
	     


в) ((1&А)v(В&0))v1
	     


5.Пусть X= «Первая буква имени-гласная», Y= «Четвертая буква имени-согласная». Найдите значение логического выражения для X v Y для имени:

а) ЕЛЕНА

Решение:
	     


Ответ:
	     


б) ВАДИМ

Решение:
	     


Ответ:
	     


в) АНТОН

Решение:
	     


Ответ:
	     


6.Найдите значение логического выражения  (X<20)Ʌ(X<10)
Для X принадлежащего следующему промежутку:

а) [11;15]

Решение:
	     


Ответ:
	     


б) [10;20]

Решение:
	     


Ответ:
	     


в) [5;15]

Решение:
	     


Ответ:
	     


7.Известно, что высказывание « У Саши больше 6 машинок или у Саши не больше 5 машинок»- ложное. Сколько машинок у Саши?

Решение:
	     


Ответ:
	     


8.При составлении расписания уроков на один день учителя математики ,истории и литературы высказали свои пожелания . Математик желает иметь или первый, или второй урок. Историк просит поставить ему или первый, или третий урок. Учителю литературы удобно провести или второй, или третий урок.
Как составить расписание уроков, чтобы учесть все пожелания?

Решение:
	     


Ответ:
	     


9. Витя, Коля, Павлик и Сережа учатся в 5,6,7 и 8 классах. В воскресенье они отправились в лес за грибами. Шестикласснику не повезло - он не нашел ни одного белого гриба, а Павлик с пятиклассником нашли по 10 белых грибов Витя и семиклассник нашли ежа и решили показать Коле, какой «гриб» им попался. Восьмиклассник, шестиклассник и Коля объяснили Сереже, как ориентироваться на местности. 

В каком классе учится каждый из учеников?

Решение:
	     


Ответ:
	     


Результат:

	1а
	1б
	1в
	 1г
	  2
	 3а
	 3б
	3в
	4а
	4б
	4в
	5а
	5б
	5в
	6а
	6б
	6в
	 7
	 8
	 9

	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     































































































